### III<sup>3</sup>.

DE MANUMISSIONIBUS QUAE SERVIS AD UNIVERSITATEM PERTINENTIBUS IMPONUNTUR.

1 *ULPIANUS libro quinto ad Sabinum* Divus Marcus omnibus collegiis, quibus coeundi ius est, manumittendi potestatem dedit:

2 *IDEM libro quarto decimo ad Sabinum* quare hi quoque legitimam hereditatem liberti vindicabunt.

3 *PAPINIUS libro quarto decimo responsorum* Servus civitatis iure manumissus non ademptum peculium retinet ideoque debitor ei solvendo liberatur.

### III<sup>4</sup>.

DE MANUMISSIS TESTAMENTO.

1 *ULPIANUS libro quarto ad Sabinum* Cum saepius datur servo libertas, placet eam favore<sup>5</sup> valere, ex qua pervenit ad libertatem.

2 *IDEM libro quinto ad Sabinum* Si quis ita heredem instituerit 'Titius heres esto. si Titius heres non erit, Stichus heres esto. Stichus liber esto', non esse Stichum liberum Aristo ait Titio herede existente. mihi videtur posse dici liberum fore, quasi non utique alio gradu acceperit libertatem, sed dupliciter: quo iure utitur.

3 *POMPONIUS libro primo ad Sabinum* Nec militi minori annis viginti permittitur posse<sup>6</sup> testamento suo servum manumittere.

4 *IDEM libro secundo ad Sabinum* Si quis ita scripserit 'Stichus liber esto eique heres<sup>7</sup> meus decem dato', nulla dubitatio est, quin debeantur etiam, 1 si eum pater familias vivus manumiserit. Sed et si sic: 'Stichus liber esto' sive statim sive post tempus 'eique, cum liber erit, heres meus decem dato', 2 idem dicendum est. Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum 'eique, si eum vindicta liberavero, heres meus decem dato', licet ex nimia supplitate separatum est a<sup>8</sup> testamento, attamen humanitatis intuitu valebit legatum, <sup>9</sup> si vivus eum manuserit.

5 *IDEM libro tertio ad Sabinum* In libertatibus levissima scriptura spectanda est, ut, si plures sint, quae<sup>10</sup> manumisso facillior sit, ea levissima intellegatur: sed in fideicommissariis libertatibus novissima<sup>11</sup> scriptura spectatur.

6 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si fructuarius dominus proprietatis heredem scripserit et servo sub condicione sit libertas data: quoniam interim fit heredis, confusione facta usus fructus, si extiterit condicio, pervenit ad libertatem.

7 *IDEM libro nono decimo ad Sabinum* Neratius scribit eius, cui libertas sic data est 'si mihi nullus filius erit cum moriar, Stichus liber esto', impediri libertatem postumo nato. sed dum speratur nasci, utrum in servitute remanere dicimus an vero ex post-facto respondemus retro liberum fuisse nullo filio nato? quod magis arbitrator probandum.